
 

 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed 

Infrastrutture 

Stazione Unica appaltante 

 

IBLEA ACQUE S.P.A. 

IN HOUSE PROVIDING  

Ragusa, C.so Italia n. 72,  

C.F. 01790440885 

 
OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, per l’aggiudicazione del servizio di 

manutenzione mediante auto espurgo delle reti fognarie ed impianti di depurazione delle acque reflue gestite da Iblea 

Acque S.p.a. per mesi 12, ovvero sino all’esaurimento delle somme assegnate. Importo totale a base d’asta: € 

765.000,00 suddiviso in tre lotti funzionali per i tre comparti territoriale della Provincia di Ragusa -ANNO 2024. 

 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 18 GIUGNO 2024  

 

Il giorno 18 giugno 2024, alle ore  12:20 nei locali del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia 

Regionale di Ragusa siti nella sede distaccata di Viale Europa n. 134/A a Ragusa, per le operazioni di affidamento 

dell’intervento in oggetto, sono presenti in modalità sincrona, sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, in dotazione 

all’Ente, all’indirizzo: https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/, i signori:  

- ing. Carlo Sinatra, Dirigente del Settore 4° del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, Presidente del Seggio; 

- dott. Emanuele Criscione Responsabile U.O. Gare e Contratti; 

-  il rag. Pietro Pace, la rag. Rossella Tumino e il geom. Giorgio Cascone in servizio presso l’U.O. Gare e Contratti, 

testimoni cogniti e idonei 

 

Alle ore  12:25 viene trasmesso il link di collegamento agli operatori economici concorrenti.  

 

 Si da atto che sono collegati da remoto i seguenti operatori economici: Idromeccanica srl e  Water Technology Systems 

srls. 

 

Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente, che prevede l’obbligo nel caso di 

conflitto di interesse di astensione e di segnalazione secondo le modalità previste nel Codice suddetto, chiede ai 

componenti sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni. 

 

Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, per gli interventi di 

competenza della società Iblea Acque SPA, elencati nell’ACCORDO ISTITUZIONALE di cui all’Art. 15 L. 241/1990 - 

art. 22 L.R. 7/2019 e s.m.i., sottoscritto tra Libero Consorzio Comunale di Ragusa e Iblea Acque SPA, in data 

15/02/2024, assume le funzioni di stazione appaltante, ed esercita per tale ruolo le competenze attribuite dal D. Lgs. n. 

36/2023, prosegue poi informando i presenti che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, ha avviato la Procedura 

aperta in oggetto,  ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, da aggiudicare col  Criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo art.108 comma1 D.Lgs n. 36/2023. 

 

Il Presidente, comunica che la Commissione giudicatrice ha trasmesso le risultanze dei punteggi tecnici 

attribuiti ai partecipanti come di seguito sinteticamente riportati per ogni lotto: 

 

 RIEPILOGO MERITO TECNICO LOTTO A 

  OPERATORE ECONOMICO A1 A2 A3 tot. Tecnico 

1 Buscema Servizi Ambientali srl 35,000 0,000 0,000 35,000 

2 Water Technology Systems srls 21,000 25,000 10,000 56,000 

 

RIEPILOGO MERITO TECNICO LOTTO B 

  OPERATORE ECONOMICO A1 A2 A3 tot. Tecnico 

1 IDROMECCANICA SRL 17,500 16,217 10,000 43,717 

2 Water Technology Systems srls 21,000 25,000 4,346 50,346 

 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

_r
g,

 C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 0
1,

 N
r.

 P
ro

to
co

llo
: 0

01
25

37
 d

el
 1

8-
06

-2
02

4 
-U

-

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


 

 

RIEPILOGO MERITO TECNICO LOTTO C  

  OPERATORE ECONOMICO A1 A2 A3 tot. Tecnico 

1 IDROMECCANICA SRL 17,500 16,217 10,000 43,717 

2 Water Technology Systems srls 21,000 25,000 4,346 50,346 

 

Il presidente del seggio prende atto delle risultanze trasmesse dalla Commissione giudicatrice e passa alla fase 

dell’apertura della busta economica. 

 

Preliminarmente il Presidente fa presente che a termine del bando, l’attribuzione dei punteggi verrà fatta come segue la 

seguente formula: 

Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica  

La porzione rappresentata dall'Offerta economica assumerà il restante Valore di 30 punti (trenta) del 

criterio di aggiudicazione. L'importo offerto che risulterà il più basso tra quelli in gara avrà, pertanto, il 

punteggio di 30 (trenta); il rapporto tra l'offerta, in Euro, della ditta vincitrice e quello presentato da 

ciascuna delle altre ditte partecipanti, moltiplicato a sua volta per 30 (trenta ), sarà il punteggio attribuito 

a ciascuna di esse. 

 

30 ∗  (𝑂𝑓𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎  𝑚𝑖𝑔𝑙𝑖𝑜𝑟𝑒/ 𝑂𝑓𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎  𝑖−𝑒𝑠𝑖𝑚𝑎) 

 

Si procede con l’apertura delle offerte economiche per ciascun lotto, a partire dal lotto A e di seguito si riportano le 

offerte ed il calcolo dei punteggi: 

 

OFFERTA ECONOMICA LOTTO A 

  Buscema Servizi Ambientali srl       Water Technology Systems srls 

offerta del 

concorrente 
5,000  

    

offerta del 

concorrente 
29,678  

offerta migliore 

(max) 

                                                            

29,678      

offerta migliore 

(max) 

                                                            

29,678  

punteggio 

attribuito 

                                                                

5,054     

punteggio 

attribuito 

                                                              

30,00  

 

RIEPILOGO finale  - LOTTO A 

  
OPERATORE ECONOMICO 

tot. Tecnico Totale Economico  

Punteggio 

complessivo  

1 Buscema Servizi Ambientali srl 35,000 5,054 40,054  

2 Water Technology Systems srls 56,000 30,00 86,000  

Si da atto che il punteggio più alto è stato ottenuto dall’operatore Water Technology Systems srls  pari a punti 86,000, e 

pertanto la proposta di aggiudicazione viene fatta nei riguardi di codesto operatore economico. 

 

Si procede con l’apertura dell’offerta economica del lotto B e di seguito si riportano le offerte ed il calcolo dei punteggi: 

 

OFFERTA ECONOMICA LOTTO B 

  IDROMECCANICA SRL       Water Technology Systems srls 

offerta del 

concorrente 

                                                            

31,750      

offerta del 

concorrente 

                                                            

29,678  

offerta migliore 

(max) 

                                                            

31,750      

offerta migliore 

(max) 

                                                            

31,750  

punteggio 

attribuito 

                                                              

30,00      

punteggio 

attribuito 

                                                              

28,04  

 

RIEPILOGO finale  - LOTTO B 

  
OPERATORE ECONOMICO 

tot. Tecnico Totale Economico  

Punteggio 

complessivo  

1 Idromeccanica SRL 43,717 30,000 73,717  

2 Water Technology Systems srls 50,346 28,042 78,388  

Si dà atto che il punteggio più alto è stato ottenuto dall’operatore Water Technology Systems srls pari a punti 78,388. Si 

dà atto che, in osservanza a quanto previsto al punto 3 del disciplinare di gara, giusta riserva di  limitare a numero 1 il 



 

 

massimo di lotti per i quali è consentita l’aggiudicazione alla presente gara, avendo l’operatore Water Technology 

Systems srls avuta già proposta di aggiudicazione per il Lotto A, la proposta di aggiudicazione per il lotto B viene fatta 

nei riguardi dell’operatore IDROMECCANICA srl col punteggio di 73,717. 

 

Si procede con l’apertura dell’offerta economica del lotto C e di seguito si riportano le offerte ed il calcolo dei punteggi: 

OFFERTA ECONOMICA LOTTO C 

  IDROMECCANICA SRL       Water Technology Systems srls 

offerta del 

concorrente 

                                                            

31,750      

offerta del 

concorrente 

                                                            

29,678  

offerta migliore 

(max) 

                                                            

31,750      

offerta migliore 

(max) 

                                                            

31,750  

punteggio 

attribuito 

                                                              

30,00      

punteggio 

attribuito 

                                                              

28,04  

 

RIEPILOGO finale  - LOTTO C 

  
OPERATORE ECONOMICO 

tot. Tecnico Totale Economico  

Punteggio 

complessivo  

1 Idromeccanica SRL 43,717 30,000 73,717  

2 Water Technology Systems srls 50,346 28,042 78,388  

Si da atto che il punteggio più alto è stato ottenuto dall’operatore Water Technology Systems srls pari a punti 78,388. 

Considerato che, nel lotto A la proposta di aggiudicazione viene fatta a favore dell’operatore Water Technology 

Systems srls, mentre nel lotto B la proposta di aggiudicazione viene fatta a favore dell’operatore IDROMECCANICA 

srl.,  in osservanza a quanto previsto al punto 3 del disciplinare di gara, di  limitare a numero 1 il massimo di lotti per i 

quali è consentita l’aggiudicazione alla presente gara;  considerato inoltre che nel lotto C entrambi gli operatori rimasti in 

gara sono già destinatari di proposta di aggiudicazione nei lotti precedenti, si stabilisce di avanzare la proposta di 

aggiudicazione a favore dell’operatore che ha ottenuto il punteggio più alto ovvero Water Technology Systems srls pari a 

punti 78,388.  

 

Si dà atto che il presente verbale equivale a proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs 

36/2023 con le modalità sopra riportate e di seguito riepilogate:  

LOTTO A proposta di aggiudicazione a favore di Water Technology Systems srls  

LOTTO B proposta di aggiudicazione a favore di IDROMECCANICA srl  

LOTTO C proposta di aggiudicazione a favore di Water Technology Systems srls  

 

Alle ore 13:00 , il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

• Ing. Carlo Sinatra   
 
 
 

• Dott. Emanuele Criscione  
 
 
 

• Rag. Pietro Pace   
 
 
 
• Rag. Rossella Tumino      
 
 
 
• Geom. Giorgio Cascone  

 


